



PRZED POLSKIM FORUM Obyśmy nie spekieli raka

Wczoraj, na trzy dni przed VI Zgromadzeniem Ogólnym Kongresu Polaków w Republice Czeskiej znanych było Kancelarii Rady Polaków z imienia i nazwiska 172 delegatów, wyłonionych na sejmikach gminnych przez organizację społeczną. Z docierających do redakcji informacji nt. udziału w sejmikach można wnioskować, iż "rodaków rozmowy" o teraźniejszości i przyszłości społeczeństwa polskiego na Zaolziu i w ogóle w kraju interesowało niewiele. Nie odbyły się nawet takowe - wskazuje na to brak jakichkolwiek wzmianek o nich - w Bukowcu, Ligotce Kameralnej, Milikowie, Nawsiu, Piosku i Rzece, nie było sejmiku w Ostrawie, pomimo że z morawsko-śląskiej metropolii wyszłoby się jeden z członków ustępującej Rady Polaków. Pytanie "Dlaczego?" ma wielu adresatów.

► Ciąg dalszy na str. 2



▲ Historię broni amerykańskiej od XIII stulecia po współczesność obrazuje na wystawie pn. "Armia na przeszarżowanej celownicych, mundurów zwyciężczych" ok. 200 milionów dolarów. W ramach sesji naukowo-artyściycznej jest nadrukiem Jan Haas z Instytutu Historycznego Armii Czeskiej.

RADA POLAKÓW PO RAZ OSTATNI W TEJ KADENCJI

W dalszym ciągu o stacjcie

CZ. CIESZYN (kor) - Temat projektu zmian statutu Kongresu Polaków zdominował ponownie obrady ostatniego w tej kadencji, poniedziałkowego posiedzenia Rady Polaków. Jak poinformował "GL" prezes Rady Wawrzyniec Fójcik, dyskusja nad statutem była burzliwa.

"Chodziło przede wszystkim o to, czy projekt przygotowany przez Komisję Statutową, której członkami byli tylko trzej członkowie Rady Polaków, nie idzie za daleko i czy nie można by to mówić nawet o powstaniu zupełnie nowej organizacji" mówi W. Fójcik. "W końcu jednak przeważały zdanie, że wszystkie proponowane zmiany odzwierciedlają życie i doświadczenia i trudno byłoby sobie wyobrazić pracę Kongresu bez udziału tradycyjnych i sprawdzonych polskich organizacji".

Rada Polaków rozpatrzyła wszystkie wnioski, które wpłynęły po opublikowaniu na łamach "GL", i

wiele z nich wykorzystala. W. Fójcik powiedział nam, że nikt z wnioskodawców nie podawał idei zmian, okazuje się więc, że społeczeństwo kierunek zmian akceptuje. I tak np. wykorzystano wniosek pana Gąsiora, który zwrócił uwagę, że statut określa, w jaki sposób przyjmować organizację, nie ma w nim natomiast mowy o tym, jak ją wykluczyć lub jak mogłaby odwołać akces. Z kolei pan Wania zauważył, że statut nie mówi nic o tym, kto prowadzi pierwsze zebranie nowo wybranej Rady Polaków.

Ustalono więc, że porządki posiedzenia osoba, która zyskała

największą liczbę głosów, a w wypadku równości głosów osoba najstarsza wiekiem.

Zgodzili się też członkowie Rady Polaków z wnioskami B. Suchanek, by Rada przyjmowała uchwały większością głosów wszystkich członków, a nie jak to jest przy większości głosów członków obecnych na posiedzeniu, oraz żeby o zrzeszeniu w Kongresie nie musiał decydować tylko najwyższy organ statutowy organizacji, gdyż spotyka się on w wielu wypadkach raz na kilka lat. Za akceptowano też wnioski Władysława Milerskiego (o zastąpieniu w niektórych rozdziałach terminu "język ojczysty" terminem "język polski") oraz Piotra Lipki (by Komitety Gminne wybierały również zastępcę pełnomocnika).

Podczas kontroli uchwał z ubiegłego posiedzenia stwierdzono, że

► Ciąg dalszy na str. 2

ROLA LUTERANÓW W INTEGRACJI EUROPEJSKIEJ

Warszawskie obrady

Zakończona w poniedziałek warszawskie obrady Europejskiego Zgromadzenia Światowej Federacji Luteranów, skupiające przedstawicieli 40 Kościołów poświęcone były przede wszystkim przygotowaniom do mającego się odbyć w lipcu w Hongkongu IX Walnego Zgromadzenia Światowej Federacji Luteranów i odpowiedziały na pytanie o rolę luteranów w jednoczącej się Europie - powiedział "GL" ksiądz biskup Władysław Wołny ze Śląskiego Kościoła Ewangelickiego A.W. po powrocie ze stolicy Polski.

Kierując się dominującymi problemami, uczestnicy spotkania podzielili się na reprezentantów państw nordyckich, środkowo-zachodniej i środkowo-wschodniej Europy. Grupy robocze omawiały kwestie związane przykładowo z migracją zarobkową, handlem kobietami, sprawami socjalnymi czy europejskimi konwencjami.

W skład delegacji Śląskiego Kościoła Ewangelickiego A.W. obok księdza biskupa Władysława Wołnego wchodziły także Halina Przechek, katechistka z Trzycia oraz Renata Hintr z domu Cieślars, wykładowca Liceum Ewangelickiego w Cieszynie. Ta ostatnia będzie reprezentować luteranów polskiej i zaolziańskiej części Śląskiego Kościoła Ewan-

gelskiego A.W. Wraz z 409 delegatami, którzy przyjadą do Hongkongu, "Ustalono już, że każda grupa państw przedstawi za pomocą prezerwency, wideo-cdów czy teatru światło-cienia odpowiedni fragment Biblii. Halina Przechek, a co dzień pracująca w Teatrze Cieszyńskim, będzie więc miała okazję do zastosowania swych fachowych umiejętności" - dodał biskup Wołny. (mro)

SZEŚĆ MILIONÓW KORON W BUDŻECIE

Łatanie dróg

BOGUMIN (h) - W budżecie miasta na rok bieżący prawie 6 mln koron przeznaczona jest na remonty oraz konserwację dróg i chodników.

Jak poinformował nam burmistrz miasta, Petr Vicha, Rada Miejska opracowała już szczegółowy plan robót w tej dziedzinie. Trzeba dodać, że drogi i chodniki po mroźnej i śnieżnej zimie są w nie najlepszym stanie, łatanie dziur i wyboi na pewno nie będzie sprawą łatwą. Remontując i konserwując komunikację, Urząd Miejski współpracuje blisko z firmami troszczącymi się o stan i utrzymanie sieci wodociągowej i gazowej - Północnomorawskimi Wo-

dociągami i Kanalizacjami oraz Północnomorawskimi Zakładami Gazowniczymi. Dzięki temu udaje się na ogół większe remonty planować i realizować wspólnie, co z kolei pozwala uniknąć sytuacji, kiedy świeżo załataną drogę zostaje ponownie rozkopana w celu uszczelnienia np. rur wodociągowych.

Jak podkreśla P. Vicha, wszystkie zainteresowane strony, a szczególnie mieszkańcy miasta, korzystają z tej współpracy.

NAJWIĘCEJ ZAPŁACIMY ZA GAZ I ENERGIĘ ELEKTRYCZNA

Prawda jest taka: im mniej kosztuje to, co na talerzu, tym więcej pieniędzy można przeznaczyć na inne wydatki. Są takie kraje, w których na żywność przeznaczają się dwadzieścia lub nieco więcej procent uzyskiwanych dochodów. W oficjalnych statystykach ten właśnie poziom wydatków na żywność określa się ekonomiczną gospodarstw domowych. Jak wynika z danych Czeskiego Urzędu Statystycznego, rodzina w Czechach w ub. roku na żywność (w porównaniu z 1995 r.) co prawda mieniała część swoich dochodów, ale to wcale nie oznacza, że żyje nam się lepiej. CUS zwraca uwagę na spadek udziału wydatka

na żywność i towarzyszący temu wzrost udziału wydatków na inne podstawowe grupy potrzeb, przede wszystkim na opłaty mieszkaniowe (czynsz, energia elektryczna, ogrzewanie, woda). Wzrastające opłaty mieszkaniowe to jest właśnie to, co wymusza oszczędzanie na talerzu. Wzrosły również ceny usług, opłaty za przedszkola, ale także ceny obuwia i odzieży oraz artykułów przemysłowych.

Każdy, kto robi codziennie zaku-

py, wie, że ceny szybko rosną na półkach w sklepie, niż na papierze. Żywność drożeja w ub. roku w najszybszym tempie. Najbardziej podrożały jajka (o 43 proc.), produkty mleczne (o 11 proc.), chleb, mąka (o 28 proc.) oraz kurczaki (o 20 proc.). Na odwrót - taniej można było kupić ziemniaki (o 45,9 proc.), cukier (o 13,3 proc.) i jabłka (o 5,2 proc.).

Je zarabiałymy? Przemienne wynagrodzenie miesięczne w 1996 roku wzrosło w porównaniu z 1995 r.

o 17,4 proc. i wyniosło 10 461 koron. Mimo to coraz bardziej odczuwa się drożyznę, choćby z uwagi na to, że już w pierwszych dniach stycznia przedsiębiorcy opłaty za przewóz środkami transportu, średnio o 20 proc. W kwietniu podwyżki zapowiada Czeska Poczta (m. in. wysłanie karty pocztowej kosztować będzie nie 3, ale 4 korony, opłata za list 4,60 Kč, także o koronę, z 3,60 na 4,40 Kč, a za paczkę do 5 kg zapłacimy 25, zamiast 20 Kč). W lipcu, prawdopodobnie o jedną trzecią, czyli z 5 na 22 proc., podrożeje gaz i energia elektryczna. Czecha nas też dość drastycznie podwyżką czynszu.

(wak)

POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie umiarkowane do dużego, opady śniegu lub deszczu ze śniegiem. Temperatura w dzień 1-5 st., nocą od -1 do -5 st. C. Wiatr płd.-zach. o prędkości 6-10 m/s. Piatek - Przelotne opady deszczu, w górach - śniegu. Niewielki wzrost temperatury - w dzień 4-8 st., nocą od 3 do -1 st. C.

